



## **Corporación Financiera Alba obtuvo un beneficio neto de 226,0 M€ en los nueve primeros meses de 2016**

Corporación Financiera Alba obtuvo en los nueve primeros meses de 2016 un beneficio consolidado neto de 226,0 M€, un 1,0% inferior al del mismo periodo del año anterior. Esta disminución se debe al descenso en los resultados de activos, desde las plusvalías de 185,4 M€ registradas el año anterior (fundamentalmente por venta de acciones de ACS y de Acerinox), al resultado positivo de 74,0 M€ del periodo actual, compensado en parte por los mejores resultados obtenidos por las participadas, especialmente Indra.

El Valor de los Activos Netos (NAV) se situó en 3.864,7 M€ a 30 de septiembre, equivalente a 66,36 € por acción. La cotización de la acción de Alba a esa misma fecha, 37,41€, supone un descuento del 43,6% respecto al NAV por acción. El NAV ha aumentado un 5,4% en los primeros nueve meses del año, frente a un descenso del IBEX 35 del 8,0%.

El resultado por acción ha sido 3,88 €, frente a 3,92 € en el mismo periodo del año anterior. En el mes de octubre Alba distribuyó a sus accionistas, con cargo al resultado de 2016, un dividendo a cuenta bruto de 0,50 € por acción.

En los nueve primeros meses del año, Alba realizó inversiones por 240,0 M€ y ventas de activos por 56,9 M€. Las principales inversiones fueron:

- Compra de un 10,01% de Parques Reunidos por 121,3 M€.
- Compra de un 3,03% adicional de Viscofan por 70,6 M€, hasta alcanzar una participación del 9,89% de su capital social.
- Compra de un 1,49% adicional de BME por 35,3 M€, alcanzando una participación del 12,06%.
- Compra de un 1,00% adicional de Euskaltel por 12,7 M€, hasta alcanzar una participación del 11,00%.

Por otra parte, Alba ha vendido un 0,67% de ACS por 56,9 M€, con unas plusvalías contables de 24,0 M€ y una TIR del 11,3% anual durante casi 19 años.

Al cierre del tercer trimestre de 2016, la cartera de participaciones de Alba era la siguiente:

<u>Sociedades cotizadas</u>		<u>Sociedades no cotizadas</u>	
Acerinox	19,0%	Mecalux	24,4%
ACS	11,0%	Panasa	26,5%
BME	12,1%	Flex	19,8%
Ebro Foods	10,0%	Siresa Campus SII	17,4%
Indra	11,3%	Siresa Campus Noroeste	17,4%
Euskaltel	11,0%	EnCampus	32,8%
Viscofan	9,9%	In-Store Media	18,9%
Parques Reunidos	10,0%	TRRG Ltd.Holding	7,5%
Clínica Baviera	20,0%		